
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SOVERATO 1° 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Via Olimpia , 14 - 88068 -  Soverato  - (CZ) -  Tel. 0967/21161 

Codice Meccanografico: CZIC869004 – C.F. 84000710792 
@ mail: CZIC869004@istruzione.it– PEC: -CZIC869004@istruzione.it – sito web :www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

DETERMINA N. 79 

Prot. n. 7591/C14                     Soverato 07.08.2018  

OGGETTO: Determina di avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 

bando di gara tramite interpello di 5 operatori economici, gestita tramite affidamento diretto ex 

art.36 c.2 lett.a D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Procedura con criterio di aggiudicazione al prezzo più basso per l’acquisto di sussidi didattici per le 

scuole dell’infanzia dell’Istituto. 

CIG: Z8424DBA5 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n 241 “Nuova norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ssi.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti” recante disposizioni per l’acquisizione di servizi 

e forniture “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;   

VISTO il PTOF, annualità 2017/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto nelle sedute del 

13.10.2016 e 26.10.2017;   

mailto:CZIC869004@istruzione.it
mailto:-CZIC869004@istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.gov.it/


VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n.  19 del 15.12.2017;   

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 28 del 13.03.2017; 

VISTA la delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto del 23.01.2018 che, ai sensi dell’art. 34 c. 1 del 

decreto Interministeriale 44/01, fissa ad € 5.000,00 (cinquemila) il limite di spesa del Dirigente 

Scolastico; 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di sussidi didattici per le scuole 

dell’infanzia dell’Istituto;   

RITENUTA la fornitura coerente col PTOF e con il Programma Annuale;   

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri 

approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 

comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano 

disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque 

attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione   

RITENUTO di dover procedere tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.”, ai sensi dell’art. 66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate ed invitate le 

imprese che da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti 

caratterizzanti il progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  

selezionandone almeno 5 (tramite sorteggio) tra quelle che offrono il prodotto richiesto a prezzo 

inferiore sulla vetrina MEPA;  

 

Tutto ciò visto e rilevato, parte integrante del presente avviso  

 

DETERMINA 

 

Art. 1 di avviare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara tramite 

interpello di 5 operatori economici, gestita tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii per l’acquisizione di sussidi didattici, per le scuole dell’Istituto.   

 L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art.1 è di € 4.900,00 

(euroquattromilanovecento 

), IVA inclusa. 

Art. 3  Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art.95 comma 4 del 

D.Lgs 50/2016.   

Art. 4  La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 20 gg giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.   

Art. 5  Alla presente procedura di acquisizione negoziata è assegnato, ai sensi della legge 136/2010 

e s.m.i, il seguente Codice Identificativo di Gara:  



CIG: Z8424DBA5 

 

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 

presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.   

 Art. 6  Di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria. La spesa graverà sull’Attività  A2, 6/3/10 del Programma 

Annuale 2018.  

Art. 7  Viene nominato Responsabile del Procedimento il D.S.G.A. Sig.ra Maria Vincenza 

Lombardi.  

Art. 8 La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite Lettera 

d’invito.  

Ulteriori note:   

A seguito delle positive verifiche relative ai controlli indicati nella apposita sezione della 

Amministrazione trasparente "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 

presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo on line dell’Istituto: 

www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

                                                                         Il Dirigente Scolastico 

                                                                             Maria Spanò  

                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo  

                                                                                                                                               stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 

 

    VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE   

Il D.S.G.A.  Sig. ra Maria Vincenza Lombardi 

 

 

http://www.icsoveratoprimo.gov.it/

